
 

 

IL RETTORE 

 

D.R. n. 533 

 

 

 

 

VISTO   il D.R. n. 2620 del 13.07.2023, con cui è stato istituito, attivato ed è stata indetta la 

selezione pubblica per l’ammissione al Master Universitario di II livello in “Public 

Procurement’s Best Practices & Focus RUP”, del Dipartimento Jonico in “Sistemi 

giuridici ed economici del Mediterraneo: società, ambiente, culture”, per l’anno 

accademico 2023/2024, con scadenza al 25.09.2023 e che prevede un numero 

minimo di partecipanti pari a 21 ed un numero massimo pari a 70; 

VISTA la Convenzione sottoscritta in data 04.05.2022 tra la Scuola Nazionale 

dell’Amministrazione, MIMS (ora Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti – MIT), 

ITACA e IFEL, in attuazione dell’art.7, comma 7 bis della L.120/2020; 

VISTO  l’Avviso di Ricerca e selezione di Master Universitari di II livello in materia di contratti 

pubblici del 26.01.2023, con il quale la Scuola Nazionale dell’Amministrazione, 

nell’ambito della predetta Convenzione, ha avviato una procedura per la ricerca e la 

selezione di Master universitari di II livello, finalizzati a garantire la formazione 

specialistica in materia di contratti pubblici a personale dipendente delle Pubbliche 

Amministrazioni idoneo al conferimento dell’incarico di RUP delle stazioni appaltanti 

e centrali di committenza, di ambito nazionale e territoriale, tramite l’erogazione di 

contributi alle spese di iscrizione;  

VISTA  la Convenzione per il finanziamento di spese finalizzate allo sviluppo della 

formazione e della ricerca nelle sedi universitarie, stipulata tra il Comune di Taranto 

e l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro in data 29.12.2022 ed approvata dal 

Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione rispettivamente nelle sedute 

del 20.12.2022 e del 22.12.2022;  

VISTO l’art. 4, comma 4 della sopracitata Convenzione che prevede, tra l’altro, la riduzione 

del 50% delle quote di partecipazione ai corsi post lauream attivati presso le sedi 

universitarie di Taranto, a beneficio di coloro che abbiano conseguito o che 

conseguiranno il diploma di laurea o di laurea magistrale presso i corsi universitari 

delle medesime sedi e dei dipendenti in servizio presso gli Enti Locali della provincia 

di Taranto;  

VISTO  l’Atto integrativo alla Convenzione per il finanziamento di spese finalizzate allo 

sviluppo della formazione e della ricerca nelle sedi universitarie – prot. n. 0269479 

del 29.12.2022, stipulato tra le predette Parti in data 04.04.2023, approvato dal 

Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione rispettivamente in data 

29.03.2023 e 30.03.2023, con il quale si stabilisce che il Comune di Taranto 

contribuirà nella percentuale massima del 50 % alle quote di partecipazione ai corsi 

post lauream;  

VISTO  il D.R. n. 3578 del 04.10.2023 con cui è stato prorogato e stabilito al 06 novembre il 

termine di scadenza per la presentazione delle domande di ammissione al Master de 

quo;  

VISTO  il D.D. n. 143 del 30.10.2023, prot. n. 256928 del 31.10.2023, sottoscritto dal 

Direttore del Dipartimento prof. Paolo Pardolesi, con cui, tra l’altro, viene applicata la  

 



 

Direzione Offerta Formativa - U.O. Master 
decreto rettifica approvazione atti 

2 

 

 

             Convenzione in narrativa ed il successivo Atto integrativo alla Convenzione 

medesima al Master de quo e stabilita all’art. 3 la riduzione del 50% delle quote di 

iscrizione per gli studenti in possesso del diploma di laurea magistrale conseguito 

presso la sede universitaria di Taranto e per i dipendenti degli Enti locali della 

provincia di Taranto;  

VISTO  il D.D. n. 145 del 31.10.2023, prot. n. 258593 del 6.11.2023, di modifica dell’art. 2 del 

predetto D.D. n. 143/23 nella parte in cui viene richiesto di prolungare al 16.11.2023 

il termine ultimo per la presentazione delle domande di ammissione al Master di cui 

trattasi nonché dell’art. 3 nella parte in cui viene estesa anche ai laureandi magistrali 

presso la sede universitaria di Taranto la riduzione del 50% delle quote di iscrizione;  

VISTO  il Regolamento sulla contribuzione studentesca per l’a.a. 2023/2024 dell’Università 

degli Studi di Bari Aldo Moro, emanato con D.R. n. 2873 del 31.07.2023;  

VISTA  la proposta di accreditamento per il Master Universitario di II livello in “Public 

Procurement's Best Practices & Focus RUP”, trasmessa alla SNA dall’Università 

degli Studi di Bari Aldo Moro in data 12.03.2023, per la selezione di Master 

universitari di II livello in materia di contratti pubblici; 

VISTO il Decreto n. 91/2023 del 26.04.2023, con il quale la SNA ha approvato la graduatoria 

finale dei progetti di ricerca pervenuti a seguito della pubblicazione del sopracitato 

Avviso e ha riservato n. 5 quote al Dipartimento Jonico in "Sistemi giuridici ed 

economici del Mediterraneo: società, ambiente, culture” dell’Università degli Studi di 

Bari Aldo Moro;  

VISTA  la Convenzione, tra la Scuola Nazionale dell’Amministrazione (SNA) e l’Università 

degli Studi di Bari Aldo Moro, sottoscritta in data 01.08.2023, per il finanziamento di 

n. 5 borse di studio a copertura totale della quota di iscrizione al prefato Master, in 

favore di dirigenti o funzionari di ruolo in servizio presso pubbliche amministrazioni, 

di cui all’Avviso di ricerca e selezione di Master universitari di II livello in materia di 

contratti pubblici; 

VISTO  il D.R. n. 3900 del 31.10.2023 con cui, tra l’altro, è stato riaperto al 16.11.23 il 

termine di scadenza per la presentazione delle domande di ammissione al prefato 

Master, a decorrere dalla data di pubblicazione dell’avviso sulla pagina web dedicata 

al Corso; 

VISTO   il D.R. n. 201 del 19.1.2024 con cui sono stati approvati gli atti della Commissione 

Esaminatrice per l’ammissione al Master de quo; 

VISTA  la nota mail del 24.01.2024 con cui il candidato Lacorte Lorenzo ha segnalato alla 

Coordinatrice del Corso, Prof.ssa Caputi Jambrenghi, il mancato inserimento del 

proprio nominativo nell’elenco delle candidature dei beneficiari delle borse di studio 

SNA; 

VISTO   il Verbale del 25.01.2024, prot. n.18763 del 30.01.2024, con il quale la Commissione 

Esaminatrice, per la motivazione di cui sopra, ha proceduto a stilare nuovamente la 

graduatoria per l’attribuzione delle Borsa di Studio SNA, ad integrazione della 

precedente contenuta nel Verbale n. 1 del 09.12.2023, inserendo il candidato 

Lacorte Lorenzo all’ottavo posto della graduatoria in ragione del punteggio 

conseguito pari a 75; 



 

Direzione Offerta Formativa - U.O. Master 
decreto rettifica approvazione atti 

3 

RILEVATO pertanto, di dover rettificare il succitato D.R. n. 201 del 19.1.2024 all’art. 3, 

collocando al numero 8 della graduatoria, il nominativo di Lacorte Lorenzo, mentre al 

numero 9 il nominativo di Pagliarulo Vito; 

RILEVATO inoltre, che per mero errore materiale, il succitato D.R. n. 201 del 19.1.2024 riporta 

al n. 12 dell’art. 2 dell’elenco degli ammessi alla voce Categoria, la dicitura ”Dip. Ente 

Locale TA” anziché ”Dipendente UNIBA”; 

 

 

DECRETA 

 
 

La parziale modifica del D.R. n. 201 del 19.01.2024, di approvazione degli atti della 

Commissione Esaminatrice per l’ammissione al Master Universitario di II livello in “Public 

Procurement’s Best Practices & Focus RUP”, del Dipartimento Jonico in “Sistemi giuridici ed 

economici del Mediterraneo: società, ambiente, culture”, per l’anno accademico 2023/2024, 

agli artt. 2 e 3, rispettivamente come di seguito indicato: 

 

• al numero 12 dell’elenco degli ammessi, ovvero in corrispondenza della voce 

Categoria “Dip. Ente Locale TA”, deve leggersi ed intendersi ”Dipendente UNIBA”; 

• il nominativo corrispondente al n.8 della graduatoria dei candidati aventi diritto alle 

borse SNA, è Lacorte Lorenzo, anziché Pagliarulo Vito con rimodulazione della 

relativa graduatoria come sotto riportata: 

 

n. 

prog. 
Cognome e Nome 

Totale Punteggio/100 

1 CARUSO ANTONELLA 100 

2 MUSCILLO SANDRO 97 

3 LOSITO INNOCENZA 90 

4 MANGHISI FRANCESCO 89 

5 ANGARONE FILOMENA  88 

6 MANDINA GIUSEPPE 83 

7 DELEONARDIS PAOLO 76 

8 LACORTE LORENZO 75 

9 PAGLIARULO VITO 65,50 

10 ANDRIOLI BARBARA 60,50 

11 LUISO DOMENICO 59 

12 SABATELLI LEONARDO  55 

 

 

Bari, 14 febbraio 2024 

 

 

                                                                                                                 La Prorettrice 

                                                                                                             f.to Grazia Paola Nicchia 

 

 


